
О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета г.Казани от 11.04.2016 №1471  

«Об утверждении перечня государственных и муниципальных  

услуг, предоставляемых Исполнительным комитетом г.Казани в 

многофункциональных центрах» 

В целях уточнения и расширения перечня государственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых Исполнительным комитетом г.Казани в 

многофункциональных центрах, постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 11.04.2016

№1471 «Об утверждении перечня государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых Исполнительным комитетом г.Казани в многофункциональных 

центрах» (с учетом изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного 

комитета г.Казани от 21.12.2016 №5208, от 16.05.2018 №2358, от 22.11.2018 №5936, 

от 12.02.2019 №502, от 16.04.2019 №1444, от 29.01.2020 №224, от 08.04.2020 №1046, 

от 17.02.2021 №369) следующие изменения: 

1.1. приложения №1 и 2 признать утратившими силу; 

1.2. приложения №1 и 2 к настоящему постановлению считать соответственно 

приложениями №1 и 2 к постановлению Исполнительного комитета г.Казани 

от 11.04.2016 №1471. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru) 

и разместить его на официальном портале органов местного самоуправления города 

Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

Руководитель      Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 260 от 05.02.2025. Исполнитель: Абрамова Е.Н.
Страница 1 из 8. Страница создана: 30.01.2025 16:34

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 05.02.2025 №260

http://www.pravo.tatarstan.ru/


Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 05.02.2025 №260

Перечень государственных и муниципальных услуг,  

предоставляемых Исполнительным комитетом г.Казани 

 в многофункциональных центрах 

№ 

 п/п 
Наименование государственной или муниципальной услуги 

Государственные услуги, предоставляемые по переданным органам местного 

самоуправления полномочиям 

Вопросы опеки и попечительства над несовершеннолетними лицами 

1 Выдача разрешения на передачу имущества под залог (ипотека) с участием 

несовершеннолетних 

2 Выдача разрешения на оформление доверенности на третье лицо для решения 

вопросов в отношении имущества несовершеннолетнего 

3 Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка, не достигшего 

четырнадцатилетнего возраста 

4 Принятие решения об эмансипации несовершеннолетнего (объявление 

несовершеннолетнего полностью дееспособным) 

5 Выдача предварительного разрешения на осуществление сделок по отчуждению 

недвижимого имущества, принадлежащего несовершеннолетнему 

Вопросы регистрации актов гражданского состояния 

6 Выдача повторного свидетельства о государственной регистрации акта гражданского 

состояния и иных документов (справок), подтверждающих факт государственной 

регистрации акта гражданского состояния (в части приема заявления о 

предоставлении государственной услуги) 

Муниципальные услуги 

1 Постановка на учет и перерегистрация нуждающихся в улучшении жилищных 

условий в системе социальной ипотеки в Республике Татарстан (в части постановки 

на учет) 

2 Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

3 Предоставление жилого помещения по договору социального найма 

4 Принятие на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования 

5 Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

Документ создан в электронной форме. № 260 от 05.02.2025. Исполнитель: Абрамова Е.Н.
Страница 2 из 8. Страница создана: 30.01.2025 16:34



2 

№ 

 п/п 
Наименование государственной или муниципальной услуги 

6 Выдача разрешения на перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение  

7 Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

8 Предоставление гражданам жилых помещений в муниципальном жилищном фонде 

по договору найма служебного жилого помещения 

9 Выдача разрешения на снижение брачного возраста несовершеннолетнего 

гражданина старше 16 лет 

10 Выдача справки (выписки) 

11 Принятие ранее приватизированных жилых помещений в муниципальную 

собственность 

12 Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного 

фонда (приватизация жилищного фонда) 

13 Признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий и (или) 

участником регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей в 

Республике Татарстан» 

14 Включение в состав и исключение жилых помещений из состава 

специализированного жилищного фонда муниципального образования города Казани 

15 Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции

16 Оформление документов по обмену жилых помещений муниципального жилищного 

фонда, предоставленных по договору социального найма

17 Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том 

числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения) 

18 Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке 

19 Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных 

объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной 

деятельности 

20 Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

21 Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с 

привлечением средств материнского (семейного) капитала 

22 Выдача разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного 

наследия местного (муниципального) значения 

23 Выдача разрешения на проведение работ по созданию искусственного земельного 

Документ создан в электронной форме. № 260 от 05.02.2025. Исполнитель: Абрамова Е.Н.
Страница 3 из 8. Страница создана: 30.01.2025 16:34



3 

№ 

 п/п 
Наименование государственной или муниципальной услуги 

участка 

24 Выдача разрешения на ввод искусственно созданного земельного участка в 

эксплуатацию 

25 Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 

аннулирование разрешения 

26 Регистрация, оформление, выдача и продление разрешений (ордеров) на 

производство земляных работ, связанных с нарушением элементов наружного 

благоустройства 

27 Выдача разрешения на вырубку, кронирование, посадку и пересадку деревьев, 

кустарников, снос газона 

28 Предоставление пользователям автомобильных дорог местного значения 

информации о состоянии автомобильных дорог 

29 Выдача разрешений на временное ограничение или прекращение движения по 

автомобильным дорогам муниципального образования города Казани 

30 Выдача технических условий и справки о выполнении технических условий на отвод 

ливневых и талых вод, выполнение работ по благоустройству территории строящихся 

объектов капитального строительства (реконструкции) и присоединение объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения города Казани 

31 Предоставление водных объектов, находящихся в муниципальной собственности, в 

пользование на основании договора водопользования или решения о предоставлении 

водного объекта в пользование 

32 Принятие решения об использовании донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных 

объектов  

33 Выдача градостроительного плана земельного участка 

34 Предоставление содержащихся в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности сведений 

35 Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса 

36 Согласование архитектурно-градостроительного облика объекта (проектируемых и 

реконструируемых объектов капитального строительства, входных групп и объектов 

благоустройства территории) 

37 Согласование архитектурно-градостроительного облика объекта в части работ, не 

связанных со строительством: капитального ремонта внешней части объектов, 

цветового решения и декоративного оформления фасадов, установки нестационарных 

торговых и сезонных объектов, элементов благоустройства территории, концепции 

размещения средств наружной информации, архитектурно-художественной 

подсветки объектов (паспорт объекта) 

38 Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения 

Документ создан в электронной форме. № 260 от 05.02.2025. Исполнитель: Абрамова Е.Н.
Страница 4 из 8. Страница создана: 30.01.2025 16:34



4 

№ 

 п/п 
Наименование государственной или муниципальной услуги 

39 Согласование проектной документации на проведение работ по сохранению объекта 

культурного наследия местного (муниципального) значения 

40 Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства 

и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства 

41 Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения 

вывески 

42 Выдача заключения о соответствии проектной документации карте (плану) 

подземных инженерных коммуникаций и сооружений 

43 Внесение в реестр парковочных разрешений электромобилей записи о парковочном 

разрешении на электромобиль, сведений об изменении записи о парковочном 

разрешении на электромобиль и о продлении срока действия парковочного 

разрешения на электромобиль 

44 Оформление, переоформление, прекращение действия свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и 

карт муниципального маршрута регулярных перевозок 

45 Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 

судов, подъема привязных аэростатов над населенными пунктами, а также на  

посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

46 Согласование установки информационных знаков индивидуального проектирования 

на дорожных знаках      

47 Организация исполнения запросов на получение архивных справок, архивных 

выписок и архивных копий, связанных с социальной защитой граждан, 

предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и 

компенсаций в соответствии с законодательством Российской Федерации 

48 Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории  

49 Принятие решения   об утверждении   схемы   расположения   земельного   участка   

на кадастровом плане территории либо о согласии на заключение в соответствии с 

утвержденным проектом межевания территории соглашения о перераспределении 

земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной 

собственности 

50 Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного 

наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, 

землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок 

51 Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 

находятся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 

и установления сервитута, публичного сервитута 

52 Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в  

Документ создан в электронной форме. № 260 от 05.02.2025. Исполнитель: Абрамова Е.Н.
Страница 5 из 8. Страница создана: 30.01.2025 16:34



5 

№ 

 п/п 
Наименование государственной или муниципальной услуги 

муниципальной собственности 

53 Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 

в собственность бесплатно 

54 Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, без проведения торгов 

55 Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности 

56 Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно 

57 Заключение договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом 

г.Казани по результатам торгов на право заключения такого договора 

58 Предоставление муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование 

без проведения торгов 

59 Расторжение действующего договора аренды муниципального имущества 

60 Заключение дополнительного соглашения о внесении изменений в договор аренды, 

безвозмездного пользования муниципальным имуществом 

61 Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального 

имущества 

62 Предоставление движимого и недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства при реализации ими преимущественного права на 

приобретение арендуемого имущества, в собственность 

63 Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду 

64 Выдача разрешения на право организации розничного рынка 

65 Заключение договора на размещение нестационарных торговых объектов на землях, 

находящихся в муниципальной собственности

66 Аттестация экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по 

муниципальному контролю 

67 Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования 

68 Организация отдыха детей в каникулярное время     

69 Присвоение квалификационных категорий спортивных судей 

70 Присвоение спортивных разрядов 

_________________ 

Документ создан в электронной форме. № 260 от 05.02.2025. Исполнитель: Абрамова Е.Н.
Страница 6 из 8. Страница создана: 30.01.2025 16:34



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 05.02.2025 №260

Перечень  

государственных и муниципальных услуг, предоставление которых 

органами Исполнительного комитета г.Казани посредством комплексного 

запроса в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг не осуществляется 

№ п/п Наименование государственной или муниципальной услуги 

Государственные услуги по переданным  

органам местного самоуправления полномочиям 

Вопросы опеки и попечительства над несовершеннолетними лицами 

1 Выдача разрешения на передачу имущества под залог (ипотека) с участием 

несовершеннолетних 

2 Выдача разрешения на оформление доверенности на третье лицо для решения 

вопросов в отношении имущества несовершеннолетнего 

3 Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка, не достигшего 

четырнадцатилетнего возраста 

4 Принятие решения об эмансипации несовершеннолетнего (объявление 

несовершеннолетнего полностью дееспособным) 

5 Выдача предварительного разрешения на осуществление сделок по отчуждению 

недвижимого имущества, принадлежащего несовершеннолетнему 

Вопросы регистрации актов гражданского состояния 

6 Выдача повторного свидетельства о государственной регистрации акта 

гражданского состояния и иных документов (справок), подтверждающих факт 

государственной регистрации акта гражданского состояния (в части приема 

заявления о предоставлении государственной услуги) 

Муниципальные услуги 

1 Постановка на учет и перерегистрация нуждающихся в улучшении жилищных 

условий в системе социальной ипотеки в Республике Татарстан (в части постановки 

на учет) 

2 Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

3 Постановка на учет, ежегодная перерегистрация и выдача свидетельства о праве на 

получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья по 

Документ создан в электронной форме. № 260 от 05.02.2025. Исполнитель: Абрамова Е.Н.
Страница 7 из 8. Страница создана: 30.01.2025 16:34



2 

№ п/п Наименование государственной или муниципальной услуги 

программе «Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан» 

4 Регистрация, оформление, выдача и продление разрешений (ордеров) на 

производство земляных работ, связанных с нарушением элементов наружного 

благоустройства 

5 Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования 

6 Выдача предварительного разрешения на снижение брачного возраста 

несовершеннолетнего гражданина старше 16 лет 

_______________________ 

Документ создан в электронной форме. № 260 от 05.02.2025. Исполнитель: Абрамова Е.Н.
Страница 8 из 8. Страница создана: 30.01.2025 16:34


